



ESTADO DE GOIÁS  
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

**Orçamento Estimado**

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

COMUNICAÇÃO SETORIAL

# ORÇAMENTO ESTIMADO

**Número do Processo - SEI**  
**202400005002747**

## **TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA**

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto Estadual nº 9.900 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

### **Descrição do item 001**

Código 565 - Câmera Fotográfica , Full HD:1920 x 1080 e 4K,UHD Full-frame com estabilização internado sensor, LCD articulável com função flip out, Touch, Widescreen de sensor

mínimo de 24,2 MP no formato fulframe Mirrorless qualidade de imagem ruído mínimo e alta sensibilidade da ISO, para trabalhar em condições de pouca luz. a gravação de vídeo em Super 35mm.Resolução 24 Mpx. Tamanho da tela 3 polegadas.Tipos de cartões de memória Memory Stick PRO Duo, Memory Stick PROHG Duo, Memory Stick Micro, SD,SDHC, SDXC, micro SD, micro SDHC, micro SDXC Conectividade Bluetooth, Wi-Fi, NFC Interfaces HDMI, saída 4K limpa (passthrough), Mini jack, USB-C Sensibilidade ISO 100-51200 Composição da bateria Íon de lítio (Li-ion) Tipo de sensor óptico CMOS. Tamanho do sensor óptico 35.6 mm x 23.8 mm. Com foco manual Sim. Com autofocus Sim. Modos de autofocus Simples, Automático, Contínuo Velocidade mínima do obturador 30 Velocidade máxima do obturador 1/8000 s Montagem da lente E.

Quantidade	2		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Diferença Mínima	R\$		
Valor Unitário	R\$ 13.176,24		
Valor Total	R\$ 26.352,48		

<b>Descrição do item 002</b>			
Código 70 - Bateria, recarregável, para câmera fotográfica .			
Quantidade	3		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 824,06		
Valor Total	R\$ 2.472,18		

<b>Descrição do item 003</b>			
Código 4634 - Lente, para câmera digital profissional, de 12 a 24mm f/2.8 GM.			
Quantidade	2		

Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 19.249,50		
Valor Total	R\$ 38.499,00		

<b>Descrição do item 004</b>			
Código 4634 - Lente, Objetiva, zoom 16-35 mm, formato full frame, aberturas de f/22 a f/2.8, filtro UV, com antirreflexo, com acessórios.			
Quantidade	2		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 17.057,53		
Valor Total	R\$ 34.115,06		

<b>Descrição do item 005</b>			
Código 4634 - Lente, para câmera digital profissional de 24 a 70mm f/2.8.			
Quantidade	2		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 14.761,36		
Valor Total	R\$ 29.522,72		

<b>Descrição do item 006</b>			
Código 4634 - Lente, para câmera digital profissional de 70 a 180mm f/2.8 VXD DI-III.			
Quantidade	2		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		

Valor Unitário	R\$ 10.693,30		
Valor Total	R\$ 21.386,60		

<b>Descrição do item 007</b>			
Código 3602 - Flash, para câmera fotográfica , uso externo, automático (a).			
Quantidade	2		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 2.921,29		
Valor Total	R\$ 5.842,58		

<b>Descrição do item 008</b>			
Código 3607 - Acessórios para Câmeras Fotográficas, cartão de memória.			
Quantidade	3		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 816,47		
Valor Total	R\$ 2.449,41		

<b>Descrição do item 009</b>			
Código 4635 - Gimbal, estabilizador para celular.			
Quantidade	1		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 2.573,00		
Valor Total	R\$ 2.573,00		

<b>Descrição do item 010</b>			
Código 4956 - Estabilizador de Celular, estabilizador gimbal de 3 eixos com câmera 4K, CMOS de 1/1,7", foto de 64 MP, tamanho de bolso.			
Quantidade	2		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 6.506,50		
Valor Total	R\$ 13.013,00		

<b>Descrição do item 011</b>			
Código 756 - Acessórios para Gimbal, estabilizador, articulável.			
<b>Informações Adicionais</b>			
Estabilizador de Câmera			
Quantidade	1		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 3.623,00		
Valor Total	R\$ 3.623,00		

<b>Descrição do item 012</b>			
Código 145 - Fonte de Energia, potência mínima de 1,5 mAh / 12 V.			
<b>Informações Adicionais</b>			
Fonte adaptador ac. / Saída DC: 7.6V - 0.05V - 3.0A 50mA / Entrada ac: 100-240v ac			
Quantidade	2		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 354,95		
Valor Total	R\$ 709,90		

<b>Descrição do item 013</b>			
Código 4113 - Mochila, para equipamento fotográfico, impermeável, fechamento com zíper, com medidas aproximadas de 30x 20x 45cm, compartimento (s)para para tablet/notebook.			
Quantidade	2		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 909,44		
Valor Total	R\$ 1.818,88		

<b>Descrição do item 014</b>			
Código 627 - Pedestal / Tripé, tripé, em alumínio, regulável (is), rotativo (a) para câmera fotográfica .			
Quantidade	2		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 2.053,09		
Valor Total	R\$ 4.106,18		

<b>Descrição do item 015</b>			
Código 4481 - Iluminador, 600 LEDs: Alimentação: CA. Potência: 36 W. Formatos da luz: Painel. Tensão de operação: 12V. Duas placas de temperatura de cor (um laranja, um branco). Temperatura da cor: 3200K-5500K. Distância de controle remoto: menos de 8m. + fonte.			
Quantidade	2		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 2.099,73		
Valor Total	R\$ 4.199,46		

<b>Descrição do item 016</b>			
Código 574 - Microfone, direcional shotgun.			
Quantidade	2		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 960,75		
Valor Total	R\$ 1.921,50		

<b>Descrição do item 017</b>			
Código 4690 - Mesa de Corte, para transmissão de vídeo ao vivo.			
Quantidade	1		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 3.960,57		
Valor Total	R\$ 3.960,57		

<b>Descrição do item 018</b>			
Código 4392 - Acessórios para áudio e vídeo, Mixer digital (mesa de som) ui24r soundcraft (24 canais).			
<b>Informações Adicionais</b>			
Mesa de 8 ou 12 canais			
Quantidade	1		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 4.079,29		
Valor Total	R\$ 4.079,29		

<b>Descrição do item 019</b>			
Código 574 - Microfone, de lapela, sem fio, distância de			

transmissão maior ou igual a 20 m, capacidade mínima da bateria maior (es) que 75 mAh, conexão USB, omnidirecional, 30 dB.

Quantidade	2		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 1.221,09		
Valor Total	R\$ 2.442,18		

### Descrição do item 020

Código 668 - Drone, Drone com câmera 4K com kit fly, armazen. 8 G, Bateria de voo inteligente cap. 3850 mAh, 15,4 V, compatível com microSD de até 128 GB, com acessórios..

Quantidade	2		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 10.834,27		
Valor Total	R\$ 21.668,54		

### Descrição do item 021

Código 404 - Cartão de Memória, SDXC, capacidade aproximada para 128 GB, velocidade mínima de gravação de 120 Mbps.

Quantidade	2		
Unidade	unidade		
Participação	Ampla Participação		
Local de Entrega	seinfra		
Valor Unitário	R\$ 182,71		
Valor Total	R\$ 365,42		

## JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

Parâmetros	Utilizado	Observação
------------	-----------	------------

I - Base Estadual de Notas Fiscais Eletrônicas	Não	Conforme dispõe o art. 11, § 1º do referido Decreto, a utilização das notas fiscais eletrônicas estaduais como parâmetro de precificação somente será efetivada após a implementação do novo sistema ComprasnetGO, a qual está previsto para Junho de 2022, conforme informado no Ofício Circular nº 40/2021 - SEAD. Desta forma, <b>não foi possível a utilização deste parâmetro para nenhum dos itens a serem contratados.</b>
II - Portal de Compras Governamentais de Goiás	Não	<b>Não foi encontrado nenhum preço registrado no banco de preços</b> ( <a href="http://www.comprasnet.go.gov.br">www.comprasnet.go.gov.br</a> ) pertinente ao objeto, conforme pesquisa.
III - Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos	Sim	Esta Pasta utilizou, a ferramenta de Fonte de Preços ( <a href="http://www.bancodepreços.com.br">www.bancodepreços.com.br</a> ).
IV - Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados	Sim	Foram utilizadas sites especializados na compra de equipamentos audiovisuais.
V - Contratações Similares e Registro de Preços	Sim	Esta Pasta utilizou as contratações por parte da AGEHAB - CONTRATO Nº 008/2023 e AGEHAB - CONTRATO Nº 010/2023
VI - Pesquisa com no mínimo 03 (três) Fornecedores	Sim	Apesar diversas tentativas para obter orçamentos para o referido objeto, somente uma empresa apresentou orçamento, com tudo fora incluso no processo as tentativas sem êxito.

## PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado** de **R\$ 225.120,95** (Duzentos e Vinte e Cinco Mil e Cento e Vinte Reais e Noventa e Cinco Centavos), conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

GOIANIA - GO, aos 26 dias do mês de fevereiro de 2024.



Documento assinado eletronicamente por **LEONARDO OLIVEIRA DE ANDRADE, Assessor (a)**, em 26/02/2024, às 09:56, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **DANIELA MARTINS LUCIANO, chefe**, em 26/02/2024, às 10:01, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.go.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=1](http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1) informando o código verificador **57122559** e o código CRC **E524BA1B**.

SISTEMA DE LOGÍSTICA DE GOIÁS  
AVENIDA ANHANGUERA Nº 609, - Bairro SETOR LESTE  
UNIVERSITÁRIO - GOIANIA - GO - CEP 74610-250 - (62)3201-8795.



Referência: Processo  
nº 202400005002747



SEI 57122559